
QUINTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 20142 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729875

PORTARIA: 2203/2014
Objetivo: A fi m de cumprimento da 4ª etapa do Planejamento 
de ações deste setor de trabalho, que visa a realização do Leilão 
03/2014, nos referidos municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Breves/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Salinopólis/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808456091/JOÃO BATISTA MAIA MELO (Aux. serv. operacional) / 
18.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 29/08/2014
572013461/MÁRCIO PINTO COELHO (Vistoriador) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 11/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729877

PORTARIA: 2209/2014
Objetivo: A fi m de realizar atendimento e retaguarda de 
habilitação, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541937882/DINA CRUZ DA SILVA SANTOS (Assist. transito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 16/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 729380

Contrato: 52
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de lavadoras de alta pressão.
Valor Total: 4.382,04
Data Assinatura: 11/08/2014
Vigência: 11/08/2014 a 10/08/2015
Pregão Eletrônico: 19/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
06181134263510000    449052              0260000000          Estadual
06181134263510000    449052              0130000000          Estadual
06181134263510000    449052              0330000000          Estadual
Contratado: CRISTIANE DE SOUZA LENDENGUE-ME
Endereço: Rua Tenente Américo Moretti, 561
CEP. 04372-062 - São Paulo/SPTelefone: 1155651306 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729506

PROCESSO Nº 2014/298756
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 023/2014 – 
CPC-RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os documentos 
presentes nos autos do processo nº 2014/298756, bem como as 
disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 023/2014 – CPC-
RC, que teve por objeto a aquisição de 200 (duzentas) lâmpadas 
fl uorescente espiral para atendimento das necessidades da Sede 
deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” e tendo em 
vista os termos da adjudicação da pregoeira ofi cial, bem como a 
manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – Homologar a adjudicação da Pregoeira que concedeu o objeto 
do presente certame à empresa P H B DE ARAUJO – EPP 
(CNPJ/MF nº 19.018.948/0001-00) pela oferta do valor de R$ 
4.764,00 (quatro mil setecentos e sessenta e quatro reais) para 
o fornecimento dos materiais licitados;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 13 de agosto de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO- PAD 002/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729647

PORTARIA N° 041/2014 – CORREG-CPC “RC”, DE 13 DE 
AGOSTO DE 2014.A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; Considerando o que 
dispõe o artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994; Considerando o Memorando nº. 005/PAD 002/2014- 
Corregedoria do CPC RC de 12 de agosto de 2014 informando 
sobre a licença prêmio do perito Ildo Santos de Santana 
(matricula 55433-1) membro da Comissão do PAD 002/2014; 
Considerando ainda a necessidade de prosseguimento dos 
trabalhos da comissão com a consequente necessidade de 
substituição do membro do referido PAD, sob a motivação de que 
o servidor Ildo Santos de Santana se encontra de licença prêmio; 
Resolve:Art. 1º. DESIGNAR o Perito Criminal Everaldo de Oliveira 
Costa (Matrícula Funcional 72877/1) em substituição ao Perito Criminal Ildo 
Santos de Santana (matricula 55433-1) para atuar como membro do 
referido do PAD nº 002/2014. Art. 2º.  Esta Portaria entrará em 
vigor, contados da publicação desta no D.O.E. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. Danielle Silva de Andrade Lima 
Guerra-Corregedora do CPC “RC.”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729735

PORTARIA: 048/2014
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5157463/CRISTINA NEVES FONSECA (Perito Criminal) / 1.0 
diárias (Completa) / de 11/12/2013 a 11/12/2013
5890504/ROSIVAN DE JESUS BARRETO (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 11/12/2013 a 11/12/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729806

PORTARIA: Nº 035/2014
Objetivo: PARA PARTICIPAREM DO CURSO COMPLETO DE 
LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5887623/DIMITRI OLIVEIRA BRAGA (CAP PM) / 7.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/08/2014 a 24/08/2014
5887623/DIMITRI OLIVEIRA BRAGA (CAP PM) / 6.0 diárias 
(Pousada) / de 17/08/2014 a 24/08/2014
3237192/VALDA DO SOCORRO PEREIRA DAS CHAGAS (SGT PM) 
/ 7.0 diárias (Alimentação) / de 17/08/2014 a 24/08/2014
3237192/VALDA DO SOCORRO PEREIRA DAS CHAGAS (SGT PM) 
/ 6.0 diárias (Pousada) / de 17/08/2014 a 24/08/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 729840

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01305
Valor: 3.744,00
Data: 12/08/2014
Vigência: 12/08/2014 a 31/12/2014
Objeto: Aquisição de Vale Transporte para Estagiários desta 
Secretaria.
Inexigibilidade: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS DE BELÉM
Endereço: RUA DOS MUNDURUCUS, Bairro: CREMAÇÃO, 2555
CEP. 66040-270 - BELÉM/PA
Telefone: 9132010100 
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729394

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 303/2014-DAF/SEAD DE 08 DE AGOSTO DE 
2014
SERVIDORA: MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS
ID. FUNCIONAL: 1430/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 18/08/2014 A 16/09/2014
TRIÊNIO: 09/09/1994 A 08/09/1997

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729446

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE
Nº.32.704 DE 12.08.2014

PORTARIA Nº.301/2014-DAF/SEAD DE 07 DE AGOSTO DE 2014
ONDE SE LÊ:
Nº DE DIAS: 68 (SESSENTA E OITO DIAS)
PERÍODO: 23.07.2014 A 29.09.2014
LEIA-SE:
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 23.07.2014 A 20.09.2014

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729552

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E CÁSSIA ANDREIA SILVA LIMA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 03.06.2014 A 02.06.2015
ORDENADOR DE DESPESA: RUTH PINA

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE
 USO DE BEM IMÓVEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729692
CEDENTE: ESTADO DO PARÁ
CESSIONÁRIO: MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
OBJETO: Cessão de uso pelo Cedente, a título gratuito, do imóvel 
de propriedade do Estado do Pará, situado no Conjunto Cidade 
Nova VI, WE-75, entre SN 22 e SN 23, Bairro Coqueiro, no 
Município de Ananindeua/PA e cadastrado no Sistema de Bens 
Imóveis do Estado sob o n° 5817, medindo 710,50m² de área 
total do terreno.
FINALIDADE: Utilização, pelo Cessionário, do imóvel 
exclusivamente para construção da nova sede da Câmara 
Municipal de Ananindeua.
RESTITUIÇÃO: O Cessionário restituirá o bem em condições 
normais de uso, quando exigido por motivo de interesse público, 
por violação das Cláusulas deste instrumento ou fi ndo o prazo 
contratual.
PRAZO: 30 (trinta) anos, podendo ser renovado mediante ajuste 
expresso das partes, fi rmado com antecedência mínima de 30 
dias da data do seu vencimento.
DATA DA ASSINATURA: 15 de Julho de 2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729586

PORTARIA: 300 DE 31/07
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Luzia Francilene Correa da Cruz Assistente Administrativo31563971    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0261000000          339030              600,00
Observação: Atender as despesas de pequeno vulto do IASEP/
Alenquer/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729611

PORTARIA: 315 DE 06/08
Objetivo: Tombar junto ao SISPAT-WAB, os bens móveis novos 
das Agências e Gerências, nos referidos municípios. 
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 
inciso III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


